iudicio loquor; qui, sive iudicant sive errant, me delectant.  
 Unum precor, ut posteri quoque aut errent similiter aut iudi-  
 cent. Vale.

## V.

C. PLINIUS CALPURNIAE SUAE S.

5 Incredibile est quanto desiderio tui tenear. In causa amor  
 primum, deinde quod non consuevimus abesse. Inde est  
 quod magnam noctium partem in imagine tua vigil exigo, inde  
 10 quod interdiu quibus horis te visere solebam ad diaetam tuam  
 ipsi me, ut verissime dicitur, pedes ducunt, quod denique ae-  
 ger et maestus ac similis excluso a vacuo limine recedo. Unum  
 tempus his tormentis caret, quo in foro amicorum litibus con-  
 teror. Aestima tu quae vita mea sit, cui requies in labore, in 2  
 15 miseria curisque solacium. Vale.

## VI.

C. PLINIUS MACRINO SUO S.

Rara et notabilis res Vareno contigit, sit licet adhuc dubia. 1  
 20 Bithyni accusationem eius ut temere inchoatam omisisse nar-  
 rantur. Narratur dico? adest provinciae legatus, attulit de-  
 cretum concilii ad Caesarem, attulit ad multos principes viros,  
 attulit etiam ad nos, Vareni advocatos. Perstat tamen idem ille 2  
 Magnus; quin etiam Nigrinum, optimum virum, pertinacissime  
 25 exerceat. Per hunc a consulibus postulabat ut Varenus exhibere  
 rationes cogeretur. Adstebam Vareno iam tantum ut amicus 3  
 et tacere decreveram. Nihil enim tam contrarium quam si ad-  
 vocatus a senatu datus defenderem ut reum cui opus esset ne  
 reus videretur. Cum tamen finita postulatione Nigrini consules 4  
 30 ad me oculos retulissent, 'scietis' inquam 'constare nobis si-  
 lentii nostri rationem, cum veros legatos provinciae audieritis.'  
 Contra Nigrinus 'ad quem missi sunt?' Ego 'ad me quoque;  
 habeo decretum provinciae.' Rursus ille 'potest tibi liquere.' 5  
 Ad hoc ego 'si tibi ex diverso liquet, potest et mihi quod est  
 35 melius liquere.' Tum legatus Polyaeus causas abolitae accu- 6  
 sationis exposuit postulavitque ne cognitioni Caesaris prae-  
 iudicium fieret. Respondit Magnus iterumque Polyaeus. Ipse  
 raro et breviter interlocutus, multum me intra silentium tenui.

7 Accepi enim non minus interdum oratorium esse tacere quam  
dicere, adque adeo repeto me quibusdam capitibus rebus vel magis  
8 silentio quam oratione accuratissima profuisse. Mater amisso  
filio (quid enim prohibet, quamquam alia ratio scribendae epi-  
stulae fuerit, de studiis disputare?) libertos eius eosdemque 5  
coheredes suos falsi et veneficii reos detulerat ad principem  
9 iudicemque inpetrauerat Iulium Servianum. Defenderam reos  
ingenti quidem coetu; erat enim causa notissima, praeterea  
utrimque ingenia clarissima. Finem cognitioni quaestio inpo-  
10 suit; quae secundum reos dedit. Postea mater adiiit princi-  
pem: adfirmavit se novas probationes invenisse. Praeceptum  
est Suburano ut vacaret finitam causam retractanti, si quid  
11 novi adferret. Aderat matri Iulius Africanus, nepos illius ora-  
toris quo audito Passienus Crispus dixit 'bene, me Hercule,  
bene: sed quo tam bene?' Huius nepos, iuvenis ingeniosus 15  
sed parum callidus, cum multa dixisset adsignatumque tempus  
inplisset, 'rogo' inquit 'Suburane, permittas mihi unum ver-  
bum adicere.' Tum ego, cum omnes me, ut diu responsurum,  
12 intuerentur, 'respondissem' inquam 'si unum illud verbum  
Africanus adiecisset, in quo non dubito omnia nova fuisse.' 20  
13 Non facile me repeto tantum ad sensum agendo consecutum  
quantum tunc non agendo. Similiter nunc et probatum et ex-  
14 ceptum est quod pro Vareno hactenus non tacui. Consules,  
ut Polyaeus postulabat, omnia integra principi servaverunt;  
cuius cognitionem suspensus exspecto. Nam dies ille nobis 25  
pro Vareno aut securitatem et otium dabit aut intermissum  
laborem renovata sollicitudine iniunget. Vale.